
20

Sydnäktergal i Kvismaren, maj–juli 2010
Johan Åhlén

När nu fågelåret 2010 summeras på alla 
håll, på längden och bredden, fram och 
tillbaka, i ökning och minskning så är det 
även dags att tänka tillbaka på områdets 
mest celebra besök under året nämligen 
sydnäktergalen. Fågeln hade den goda 
smaken att trilla ner i Fornskinnsmossens 
utkant på efternatten den 23 maj och var 
med största sannolikhet helt oförberedd 
på den uppståndelse den skulle orsaka. 

Jag blev ombedd att skriva några rader 
om upptäckten och nedan hittar ni texten 
som den skrevs då och som den tidigare 
publicerats i FKF´s Vårinfo 2010.

”Undertecknad hade den 23 maj den 
stora turen och äran att få hitta Kvisma-
rens och även Närkes första sydnäktergal 
vid Gubbhyllan. Allt berodde på en minst 
sagt vilsen kalv på Hammarmaden som 
härmed skall ha särskilt tack för att den 
möjliggjorde denna upptäckt.

Jag och min flickvän Helena hade be-
stämt oss för att ta en promenad i Sörön 
i solens sken mycket tack vare envis vind 
från nordväst denna dag. Lä ibland träden 
i Sörön och fågelsång överallt lockade. Vår 
resa fick dock ett snabbt slut vid vägen 
från Gubbhyllan mot vindskyddet på 
H ammarkullen. En svart kalv hade nämli-
gen förirrat sig under elstängslet och gick i 
vägkanten ängsligt bevakad av mamma ko. 
Vi stannade bilen längs vägen och började 
försöka valla in kalven på rätt sida igen. 
Under denna promenad började en fågel 
med kraftig stämma att sjunga intensivt i 
kanten av Fornskinnsmossen och ganska 
snabbt förstod jag vad det handlade om. 
Helena fick plötsligt fortsätta att valla 
kalv på egen hand, med lyckat resultat 
skall tilläggas!

Vid åtskilliga tillfällen har jag lyssnat på 
sydnäktergalens sång både på CD-skiva 
och på Internet och tänkt att en sådan 
borde man kunna hitta i Närke någon 
gång. Trots detta infinner sig ju alltid en 
smula försiktighet och tveksamhet när 
man står inför något som kan vara riktigt 
sällsynt. Telefonen gick varm och snart 
fanns Magnus Friberg och Lage Johnson 
på plats. Magnus hade sången inlagd på 
sin telefon och vi satte oss i Lages bil och 
jämförde för att inte störa fågeln. Det lät 
som om det var samma individ som fanns 
på inspelningen och utanför bildörren och 
larmet fick gå men ändå fortfarande med 
tillägget ”artbestämning osäker”. Vi hade 
ju trots allt inte sett fågeln ännu.

Fler skådare anlände och till slut fick vi se 
den sittande mitt i grönskan under några 
korta sekvenser. Allt stämde och återigen 
gick larmet men nu som säkert bestämd. 
I skrivande stund sitter den fortfarande 
kvar och sjunger där bredvid vägen och 
gissningsvis har minst 200 personer har 
varit på platsen och lyssnat, fotograferat, 
spelat in både ljud och bild samt njutit 
av denna skönsjungande varelse. Kan 
avnjutas bland annat på www.birdpix.
se. Tack återigen till kalven som ville ta 
en promenad på fel sida stängslet och till 
Helena som ville ta en promenad i Sörön 
som aldrig blev av.”

Så skrev jag efter upptäckten och då 
hade fågeln långt ifrån sjungit färdigt på 
platsen. Så pass väl trivdes den tydligen, 
där alldeles bredvid vägen, att från den 23 
maj då den upptäcktes ända fram till den 4 
juli hördes den sjunga med avtagande in-
tensitet. Genom att sitta på samma plats så 
länge, nämligen 43 dagar, så blev det den 
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Sydnäktergalen vid Kvismaren 2010. Foto från film. Foto: Dale Ricketts och Arne Moberg.
The Nightingale at Kvismaren 2010. The photo is from a film. Photo: Dale Ricketts and 
Arne Moberg.
mest långstannande individen av arten 
hittills i landet. Den individ som tidigare 
stannat längst sjöng i 32 dagar vid Lynga 
i Halland från början av juni 1995.

Detta var fynd nr 60 av arten i landet och 
den första i Kvismaren likväl som i Närke. 
Tidpunkten på året stämmer väl överens 
med den tidigare fyndbilden där majori-
teten av noteringarna gjorts i maj–juni. 
Drygt hälften av fynden utgörs av fångade 
och ringmärkta fåglar medan ungefär 
en fjärdedel har upptäckts sjungande. 
De uppskattningsvis 200 personer som 
besökt platsen när den tidigare artikeln 
skrevs ökade stadigt då många tog ”vägen 
förbi” på väg till eller från dragplåstret 
Öland under den aktuella perioden och 
troligen lyssnade uppåt 400 personer till 
skönsången under de sex veckorna den 
pågick.

English summary
The author found the first Nightingale for 
Kvismaren as well as the county of Närke 
the 23 of May 2010 at ”Gubbhyllan” near 
Hammarmaden. The discovery was made 
thanks to a calf from Hammarmaden who 
were lost. It had crawled under the elec-
trical fence and walked beside the road. I 
and my girlfriend stopped and started to 
help the calf when a loud song started just 
beside the road. I understood quickly what 
we heard. My girlfriend had to help the 
calf while I was phoning to get support, 
with good result for both of us. The bird 
stayed until 4 July and became thereby the 
longest staying Nigthingale in Sweden. 
Totally there are 60 findings in Sweden of 
the species. Probably there were over 400 
persons coming to Kvismaren listening to 
this bird. Many stopped on the route to 
and from Öland.


